



**Godišnje izvješće o provedbi Provedbenih programa
Općine Jelenje
za razdoblje od 1. siječnja 2024. – 31. prosinca 2024.**

1. UVOD

Godišnje izvješće o Provedbenim programima je zakonska obveza utvrđena člankom 24. stavkom 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17), te članka 13. i 14. Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine 44/23) propisano je da jedinica područne (regionalne) samouprave izvješćuje godišnje putem regionalnog koordinatora Koordinacijsko tijelo o izvršenju provedbenog programa.

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja, od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji izrađuje i donosi izvršno tijelo JLP(R)S. Kao provedbeni akt strateškog planiranja lokalne i regionalne razine, ima za cilj osigurati upravnim tijelima JLP(R)S, ali i ostalim dionicima samoupravne jedinice, učinkovit i djelotvoran alat za provedbu posebnih ciljeva i prioriteta djelovanja te ostvarenje postavljene vizije razvoja.

Provedbene programe Općine Jelenje za razdoblje od 2021. – 2025. godine donio je Općinski načelnik u prosincu 2021. godine te tri revizije Provedbenog programa, dvije u 2021. godini te jedna u 2024. godini.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenih programa Općine Jelenje obuhvaća razdoblje od 1. siječnja 2024. do 31. prosinca 2024.

Predstavljeni strateški okvir razvoja Općine Jelenje čiji je važan čimbenik i pokazatelj uspješnosti ostvarenja dokument Provedbeni program uključuje razrađene mjere koje su vitalne kako bi se predviđeni ciljevi, vizija i mandatni planovi ostvarili u razdoblju od 2021. - 2025. godine.

Predstavljeno je 22 mjere koje će kroz jasno definirane pokazatelje i aktivnosti definirati uspješnost provedbe i razvoja Općine.

Sve definirane mjere logički su usklađene s prioritetima djelovanja te ciljevima Plana razvoja općine Jelenje odnosno ciljevima Nacionalne razvojne strategije 2030.

Rok za izvršenje svih mjera i aktivnosti je prosinac 2025. godine.

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Provedbeni program Općine Jelenje za razdoblje 2021. – 2025. godine je temeljni strateški dokument Općine Jelenje za navedeno mandatno razdoblje, dokument za planiranje i provedbu mjera ruralnog razvoja Općine Jelenje. Izrađen je u svrhu planiranja, organizacije, provedbe i kontrole ukupnog razvitka Općine Jelenje. On je vodič Općine Jelenje u procesu razvoja lokalne zajednice. Ujedno, taj dokument je i pretpostavka za apliciranje na natječaje kojima se promiče razvoj ruralnog područja, budući da Općina Jelenje od svog osnutka do danas, kroz različite aktivnosti, potiče gospodarski razvoj i podiže kvalitetu života na svom području, te kroz ovaj strateški dokument priprema niz razvojnih programa u narednom mandatnom razdoblju.

U Godišnjem izvješću su iskazane ostvarene vrijednosti pokazatelja rezultata koji se odnose na ključne točke ostvarenja prioriteta djelovanja zadanih u okviru strateških ciljeva navedenih u provedbenom programu, a u razdoblju od 1. siječnja 2024. godine do 31. prosinca 2024. godine.

Unatoč svim izazovima koji su se dogodili u 2022., 2023. i 2024. godini počev od posljedice epidemije, inflacije, porasta cijena u građevini, porast cijena energenata, nestašice materijala na tržištu, vanjskih kriza i šokova, rata u Ukrajini, klimatske promjene itd., u 2024. godini Općina Jelenje aktivno i uspješno radi na poboljšanju životnog standarda svojih mještana osobito djece, mladih, obitelji i umirovljenika.

Općina Jelenje je postala poželjno mjesto stanovanja, posebno mladih obitelji, što je rezultiralo dogradnjom osnovne škole i sportske dvorane, prenamjene poslovne zgrade u Podhumu za potrebe vrtića. U tijeku je provedba rekonstrukcije dječjeg vrtića zbog sve većeg interesa mještana za upis djece u predškolsku ustanovu. Obnovljena je unutrašnjost Doma kulture, mjesta okupljanja i održavanja manifestacija koje je vapilo za uređenjem kroz obnovu poda, zamjene rasvjete, izgradnje novog sanitarnog čvora i slično.

Općina Jelenje aktivno provodi širenje mreže nerazvrstanih cesta, javne rasvjete, uređenje igrališta na području Općine Jelenje, postavljanja displaya na autobusnim stanicama itd.

Provedbenim programom Općina Jelenje nastavlja daljnje procese razvoja i napredovanja, posebno u području komunalne infrastrukture, zdravstva, zaštiti okoliša, itd.

Svi zadani prioriteti nisu obuhvaćeni ovim izvješćem iz razloga što je planirani rok postignuća tijekom 2023., 2024. i 2025. godini.

Sagledavajući cjelokupnu sliku planiranog i provedenog može se zaključiti da sve aktivnosti koje se provode zadovoljavaju i da će velika većina njih ispuniti zadane pokazatelje.

Provedbeni program Općine Jelenje realno je planiran, sukladno realnim pokazateljima, te kao takav služi za sustavno praćenje poduzetih aktivnosti i ostvarenje istih.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Općina Jelenje je postavila četiri ključna prioriteta djelovanja, a to su:

- Ulaganja u komunalnu i prometnu infrastrukturu
- Poticanje gospodarskog rasta i informatizacije,
- Unaprjeđenje sadržaja u turizmu i ostalih sadržaja namijenjenih građanima,
- Poticanje zaštite okoliša i energetske učinkovitosti.

Općina Jelenje je Provedbenim programom za razdoblje od 2021. – 2025. postavila ukupno 22 mjera koje su sve u fazi provedbe.

Svaka mjera se sastoji od više proračunskih aktivnosti.

Slijedi sažeta analiza statusa provedbe mjera:

1. PODRŠKA JAČANJU I KONKURENTNOSTI MIKRO, MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA
 - 1.1. Status provedbe mjere: u tijeku
 - 1.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 216.488,19 eura
 - 1.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Isplaćena je redovna godišnja članarina Terra Liburna, te se sufinancira rad Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ, te se mjesečno sufinancira javni prijevoz. Ostvareno: 28,58%
2. PODRŠKA RAZVOJU TURIZMA VISOKE DODATNE VRIJEDNOSTI
 - 2.1. Status provedbe mjere: u tijeku
 - 2.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 76.293,07 eura
 - 2.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina ima spremne virtualne vodiče pod nazivom Jelenje Hike i Jelenje Bike. Uz web Visit Jelenje tu su još i online platforme, velike infotable s ugrađenim QR kodovima. Općina sufinancira promotivne kampanje oglašavanja avio kompanija. Ostvareno: 37,38%
3. STVARANJE STABILNOG, SIGURNOG I PODRŽAVAJUĆEG OKRUŽENJA ZA ZASNIVANJE I ZAŠTITU OBITELJI
 - 3.1. Status provedbe mjere: u tijeku
 - 3.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 424.779,02 eura
 - 3.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina sufinancira u privatnom dječjem vrtiću "Grobnički tići" Podhum roditeljima za smještaj jednog djeteta 240 eura, za drugo dijete 270

eura, za treće dijete i svako sljedeće dijete ukupan iznos ekonomske cijene. U slučaju da pravo na sufinanciranje ostvaruje roditelj koji ima upisano troje ili više djece u različite vrtiće odnosno u vrtiće izvan područja Općine Jelenje sufinancirani dio određuje se u visini ekonomske cijene dječjeg vrtića "Grobnički tići" Podhum. Ostvareno: 33,00%

4. KVALITETNO, DOSTUPNO I PRIUŠTIVO STANOVANJE IZGRADNJOM STANOVA I POTICANJEM MODELA NAJMA

4.1. Status provedbe mjere: u tijeku

4.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 5.400,00 eura

4.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: U tijeku su VI. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Jelenje, II. izmjene i dopune Detaljnog plana uređenja zone poslovne namjene K11, te provođenje postupka stavljanja izvan snage Detaljnog plana uređenja dijela naselja Dražice predio Dubina, Detaljnog plana uređenja dijela zone Dubina i Detaljnog plana uređenja areala „ELMAR – k. č. 1805/6 k. o. Dražice“ u Ul. Obrovac u Dražicama i Detaljnog plana uređenja zone OŠ „JELENJE – DRAŽICE“ Ostvareno: 11,03%

5. ODRŽIVO I UČINKOVITO UPRAVLJANJE PRIRODOM, POSEBICE VRIJEDNIM DIJELOVIMA PRIRODE I EKOLOŠKOM MREŽOM, Status provedbe mjere: U TIJEKU

5.1. Status provedbe mjere: u tijeku

5.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 37.556,92 eura

5.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina Jelenje je nabavila mjerne stanice Sense environment Optimum i senzor za praćenje mikroklimatskih uvijeta u zatvorenim prostorima. Ostvareno: 32,86%

6. ODRŽIVO I UČINKOVITO UPRAVLJANJE PROSTOROM I IMOVINOM

6.1. Status provedbe mjere: u tijeku

6.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 259.304,38 eura

6.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Otplata kredita se vrši po otplatnom planu. Ostvareno: 32,68%

7. POTICANJE RAZVOJA ODRŽIVE KOM. INFRASTRUKTURE, TE DOSTUPNIH I PRIUŠTIVIH USLUGA U CJELKUPNOM PODRUČJU

7.1. Status provedbe mjere: u tijeku

7.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 314.469,54 eura

7.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Za Kapitalni projekt Groblje izrađena je projektna dokumentacija, gradnja cesta je u tijeku, izvršeno je proširenje ceste Zoretići-Kukuljani,

rekonstrukcija nerazvrstane ceste u Podkilavcu, rekonstrukcija nerazvrstane ceste u Jelenju, rekonstrukcija ceste naselje Dražice, rekonstrukcija nerazvrstane ceste u Podhumu, u Brnelićima, Lukežima i Zoretićima. Izrađena je dokumentacija za trail centar - Rastočine, za projekt javne rasvjete dobavljeno je 31 kom svjetiljki, izgrađeno je igralište u Podhumu, postavljeni display-i na autobusnu stanicu i ulagalo se u javne površine - razna dječja igrališta. Ostvareno: 27,02%

8. ODRŽAVANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE

8.1. Status provedbe mjere: u tijeku

8.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 438.860,56 eura

8.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Prema planu odnosno prioritetu održavaju se nerazvrstane ceste i druge javne površine. Uredno se održava sustav javne rasvjete, zelenih površina, groblja, dječjih igrališta te se zbrinjava nepoželjna divljač, održavaju se nerazvrstane ceste u zimskim uvjetima te se održava prometna signalizacija. Programom je obuhvaćena i nabava autobusa za javni prijevoz putnika - KD Autotrolej, "O" faza odlagališta na ŽCGO Marišćina - sanacija - KD Čistoća, te zajednički projekt riječkog prstena Reciklažna dvorišta i Sortirnica. Ostvareno: 30,50%

9. SUSTAVNO ULAGANJE U KVALITETU OBRAZOVANJA I USAVRŠAVANJA TE UVJETE RADA DJELATNIKA U OBRAZOVANJU

9.1. Status provedbe mjere: u tijeku

9.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 105.653,07 eura

9.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Programom je obuhvaćeno sufinanciranje programa iznad standarda u osnovnoškolskom obrazovanju, stipendiranje učenika i studenata, sufinanciranje produženog boravaka te pokloni za polaznike prvih razreda, te se osigurava nabavka radnih bilježnica i školskih potrepština. Ostvareno: 24,14%

10. OSIGURANJE KVALITETNOG, DOSTUPNOG I PRIUŠTIVOG PRISTUPA ZDRAVSTVENIM USLUGAMA

10.1. Status provedbe mjere: u tijeku

10.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 42.285,52 eura

10.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina provodi kontinuiranu brigu o mještanima kroz sufinanciranje prehrane dojenčadi, tretmana za poremećaj komunikacije, tečaja za trudnice, punktove posebnog dežurstva, preventivno dijagnostičke preglede, palijativnu skrb i pomoć za podmirenje liječničkih usluga, te nabavku opreme za novorođenčad. Paketi mjera nastali su upravo u razgovoru s mještanima i njihovim potrebama. Zdravstvene usluge su se

povećale i prosječno vrijeme čekanja za zdravstvene usluge se smanjuje.
Ostvareno: 25,01%

11. RAZVOJ MREŽNIH INSTITUCIJA I IZVAN INSTITUCIJSKIH OBLIKA SKRBI ZA SVE DRUŠTVENE SKUPINE

- 11.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 11.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 127.773,50 eura
- 11.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina kontinuirano provodi brigu o mještanima. Socijalno je osjetljiva te pruža razne pomoći (jednokratne novčane pomoći, pomoć za podmirenje troškova prehrane i stanovanja, pomoć za podmirenje troškova prijevoza) najugroženijem stanovništvu te pruža pomoć u kući u okviru projekta "Zajedno u zlatnim godinama". Ostvareno: 21,39%

12. AKTIVNOSTI HUMANITARNE SKRBI

- 12.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 12.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 0,00 eura
- 12.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: U skladu sa zakonom Općina izdvaja sredstva za humanitarnu djelatnost crvenog križa za obavljanje redovne djelatnosti. Unutar programa izdvaja i sredstva za potpore socijalno-humanitarnim udrugama prema programu javnih potreba. Prebačena u mjeru Razvoj mrežnih institucija i izvaninstitucijskih oblika skrbi za sve društvene skupine. Ostvareno: 0,00%

13. MODERNIZACIJA, IZGRADNJA I OPREMANJE KULTURNE INFRASTRUKTURE I PODRŠKA KULTURI U POST COVID RAZDOBLJU

- 13.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 13.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 11.000,00 eura
- 13.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina izdvaja sredstva za potpore udrugama prema natječaju za financiranje programa i projekata za zadovoljavanje javnih potreba na području kulture. U program je uključena i tekući projekt Bibliobus koji žiteljima dolazi u Dražice. Ostvareno: 31,88%

14. POTICANJE UNAPREĐENJA SUSTAVA SPORTA I SPORTSKIH DJELATNOSTI

- 14.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 14.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 178.947,99 eura
- 14.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina izdvaja sredstva za potpore udrugama prema natječaju za financiranje programa i projekata za zadovoljavanje javnih potreba na području sporta. Unutar samog programa nalazi se i nagrađivanje sportaša. Nabavljena je sportska oprema tj. žigi za kontrolne točke Planinarskom

društvu, te kugle za Kuglački klub Ričina. Projekt uređenje terena za košarku - Haklanje na jedan koš je započet a kapitalni projekt Led rasvjete NK Rječina je završen. Ostvareno: 36,94%

15. ZAŠTITA I SPAŠAVANJE

- 15.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 15.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 92.297,63 eura
- 15.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Aktivnost Zaštitu od požara provodi DVD Ivan Zoretić Španac koju Općina financira u skladu sa Zakonom, redovnu djelatnost Crvenog križa, te sufinancira HGSS. Za potrebe zaštite i spašavanja Općina je pribavila raznu opremu (brusilice, bušilice i sl.). Ostvareno: 29,70%

16. JAČANJE VOLONTERSTVA, PARTICIPACIJE I SURADNJE U DRUŠTVU I ZAJEDNICAMA

- 16.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 16.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 5.000,00 eura
- 16.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Temeljem upućenih zahtjeva Općina daje potpore i vjerskim zajednicama - župa sv.Mihovila Arkandela Jelenje. Ostvareno: 25%

17. KVALITETA I DOSTUPNOST JAVNIH I DRUŠTVENIH USLUGA I SADRŽAJA

- 17.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 17.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 910.442,50 eura
- 17.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Općina vodi brigu o održavanju zgrada u vlasništvu, vozila i sl. Od dodatnih ulaganja na zgradama sanirana je drvena oplata facade na zgradi Doma kulture, sanirani su metalni otvori na zgradi boćasrskog doma, izrađena j ei postavljena metalna nadstrešnica na terasi zgrade općine, nabavila se pokretna dugotrajna imovina (laptopi, računalni programi, stolice, klime i sl). Ostvareno: 18,71%

18. AKTIVNOSTI VEZANE UZ REDOVNU DJELATNOST PREDSTAVNIČKOG I IZVRŠNOG TIJELA TE MJESNE SAMOUPRAVE

- 18.1. Status provedbe mjere: u tijeku
- 18.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 122.026,62 eura
- 18.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Održano je šest sjednice Vijeća, sastala su se radna tijela Općinskog vijeća prije svake sjednice. U skladu sa zakonom isplaćene su sredstva za rad političkih stranaka. Načelnik je putem glasila informirao građanstvo - tiskana su 2 glasnika. Unutar programa ulaze i Rashodi za

zaposlene (Načelnika) kao i trošak službenih putovanja. Neizostavne su i proslave i pokroviteljstva. Ostvareno: 25,66%

19. JAČANJE KOMPTENCIJE I UNAPREĐENJA SUSTAVA LOKALNE UPRAVE

19.1. Status provedbe mjere: u tijeku

19.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 587.574,01 eura

19.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Rashodi za zaposlene po broju ostali su na nivou prethodne godine. Program obuhvaća materijalne rashode i financijske rashode neophodne za poslovanje. U program ulazi i 1% naplate poreza na dohodak prema Poreznoj upravi te pristojbe i naknade kao obveza prema Uredbi o zaštiti okoliša. Ostvareno: 34,15%

20. UNAPREĐENJE SEKTORSKOG PLANIRANJA

20.1. Status provedbe mjere: u tijeku

20.2. Utrošeno proračunskih sredstava: 0,00 eura

20.3. Zaključak o ostvarenom napretku o provedbi mjera u provedbenom programu: Razvojni program odnosi se na razvoj IT tehnologije i sektorske strategije razvoja energetike. Ostvareno: 0,00%

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Vizija Općine Jelenje je izgraditi visoku razinu kvalitete života s naglaskom na obitelji s djecom, mlade i pripadnike treće životne dobi. Općina Jelenje teži pružiti ugodan suživot svim svojim mještanima kroz sinergijske učinke ulaganja u komunalnu infrastrukturu, razvoj turizma i turističke ponude, zelenu infrastrukturu, održivo gospodarstvo, promicanje kulture, sporta i obrazovanja.

Misija Općine Jelenje jest podizanje kvalitete života građana te društvenog i gospodarskog okruženja u skladu sa interesima lokalnog stanovništva. Kroz poboljšanje komunalnih uvjeta, povećanu dostupnost i kvalitetu predškolskog i osnovnoškolskog obrazovanja, zdravstvenu i socijalnu brigu o starijim i ranjivim skupinama te kroz ulaganja u razvoj zelene infrastrukture, omogućit će se daljnji razvoj Općine. Uz navedeno, vodi se briga o povećanju prometne sigurnosti, poticanju kulture zdravog i aktivnog života, ekološko održivim rješenjima te uvođenju pametnih, transparentnih i digitaliziranih upravljačkih procesa

Općina Jelenje je svoj Plan razvoja 2021. do 2025. godine uskladila s ciljevima nove perspektive Europske unije.

Sukladno viziji i misiji te ciljevima Europske unije postavljeno je pet strateških ciljeva Općine Jelenje do 2025. godine:

1. Gospodarski rast usmjeren na jačanje izvoza podizanjem produktivnosti i digitalnu transformaciju,

Unutar navedenog cilja postignuti rezultat koji donosi koristi građanima i od većeg je značaja za društvo u cjelini su dodijeljene subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima putem javnog poziva za podnošenje prijave za dodjelu nepovratnih potpora u 2024. godini. Općina Jelenje član je lokalne akcijske grupe LAG Terra Liburna, koja savjetuje, administrira i procjenjuje i bira projekte koji će se financirati kao i Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj. Kroz pristupnu godišnju članarinu koristimo njihovu uslugu. Općina nastavlja sa subvencioniranjem javnog prijevoza trgovačkom društvu KD Autotrolej.

2. Podrška osnivanju i funkcioniranju obitelji te razvoj sustava brige o djeci i mladima, dostupnost stanovanja i atraktivnih bolje plaćenih poslova

Unutar navedenog cilja postignuti rezultati su nastavak sufinanciranja boravka djece u domicilnom vrtiću, kao i sufinanciranje smještaja djece i izvan područja općine koji udovoljavaju kriterijima. Jedna od demografskih mjera je sufinanciranje boravka djece u privatnom dječjem vrtiću "Grobnički tići" Podhum za smještaj jednog djeteta 240 eura, za drugo dijete 270 eura, za treće dijete i svako sljedeće dijete ukupan iznos ekonomske cijene. U slučaju da pravo na sufinanciranje ostvaruje roditelj koji ima upisano troje ili više djece u različite vrtiće odnosno u vrtiće izvan područja Općine Jelenje sufinancirani dio određuje se u visini ekonomske cijene dječjeg vrtića "Grobnički tići" Podhum.

Rezultati koji proizlaze iz programa Prostorno uređenje i unapređenje stanovanja odnosi se VI. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Jelenje, II. izmjene i dopune Detaljnog plana uređenja zone poslovne namjene K11, te provođenje postupka stavljanja izvan snage Detaljnog plana uređenja dijela naselja Dražice predio Dubina, Detaljnog plana uređenja dijela zone Dubina i Detaljnog plana uređenja areala „ELMAR – k. č. 1805/6 k. o. Dražice“ u Ul. Obrovac u Dražicama i Detaljnog plana uređenja zone OŠ „JELENJE – DRAŽICE“ koje su u tijeku.

3. Pametan i održiv pristup upravljanju prostorom i prirodnim resursima, kvalitetna, dostupna i održiva javna i komunalna infrastruktura na cjelokupnom području županije

- 3.1. Općina Jelenje je nabavila mjernu stanicu – Senses Environment Optimum te senzor za praćenje mikroklimatskih uvjeta u zatvorenim prostorima te kontinuirano provodi sanacije nelegalnih odlagališta otpada.

- 3.2. Općina Jelenje u 2024. godini nastavlja s razvojem komunalne infrastrukture. Uz pomoći iz fondova Europske unije i domaća sredstva, te Županijske uprave za ceste nastavlja se razvijati općina Jelenje ubrzanim tempom i projektima koji poboljšavaju uvjete življenja i standard mještana. Izvršeno je proširenje ceste Zoretići-Kukuljani, izvršena je rekonstrukcija nerazvrstane ceste u Podkilavcu, Jelenju, naselju Dražice, ceste u Podhumu, Brnelićima, Lukežima te Zoretićima. Izrađena je dokumentacija za trail centar – Rastočine, te zajednički projekt riječkog prstena Reciklažna

dvorišta i Sortirnica. Uvažavajući upite mještana i ocjenjujući stanje na terenu proširuje se javna rasvjeta na mjestima gdje nedostaje, sveukupno 31 svjetiljka. Za održavanje javnih i zelenih površina zaduženo je naše komunalno društvo Jelenje j.d.o.o. Po Javnom pozivu za održavanje nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima zaduženo je DVD Ivan Zoretić Španac dok održavanje nerazvrstanih cesta izvodi poduzeće Ceste Rijeka prema prioritetu i planu.

4. Razvoj modernog obrazovnog sustava prilagođenog društvenim izazovima,

U 2021. g. izvršena je rekonstrukcija i dogradnja zgrade OŠ Jelenje-Dražice i izgradnja školske sportske dvorane. Ovaj kapitalni projekt predstavlja ne samo značajan doprinos unaprjeđenju i podizanju pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja na području Općine Jelenje, već osim školskih potreba zadovoljava i potrebe lokalnog stanovništva i lokalnog sporta. Općina Jelenje i dalje sufinancira programe iznad standarda u osnovnoškolsko, obrazovanju, stipendira učenike i studente, sufinancira troškove produženog boravka, poklon paketi za prvoškolce te nabavka radnih bilježnica i školskih potrpština te darivanje povodom sv.Nikole, kao i poklon za polaznike prvog razreda.

5. Regija zdravlja i kvalitete života, visok socijalni standard i dostojanstveno starenje, razvoj kulture i sporta te poticanje kreativnosti, unaprjeđenje i daljnji razvoj civilnog društva, razvoj mikroregija aktiviranjem razvojnih potencijala.

5.1. Kontinuirana briga za mještane se nastavlja kroz pakete mjera: savjetovanje za prehranu dojenčadi, punktove posebnog dežurstva, preventivne dijagnostičke preglede, palijativnu skrb, pomoć za podmirenje liječničkih usluga, logoped, nabavke opreme za novorođenčad i tečaj za trudnice.

5.2. Paket socijalnih mjera za pomoć u rješavanju egzistencijalnih problema oblik je pomoći na koje mještani imaju pravo, a "pokrivene su" sve kategorije stanovništva, od najmlađih do najstarijih.

Kvalitetna socijalna skrb i kontinuirana briga o mještanima važan je zadatak i prioritet ove općinske uprave, a paketi mjera nastali su upravo u razgovoru s mještanima i njihovim potrebama, pa su mjere podijeljene u nekoliko kategorija: po zahtjevu mještana, financiranje programa i sl. Po zahtjevu mještana moguće je odobriti jednokratnu pomoć korisniku koji zbog trenutnih okolnosti (npr. bolesti ili smrti člana obitelji, elementarnih nepogoda, gubitka posla i slično) nije u mogućnosti djelomično ili u cijelosti zadovoljiti osnovne životne potrebe u iznosu do petstotina eura na godinu. Mještanima općine Jelenje koji zadovoljavaju kriterije Općina sufinancira i troškove prehrane uz osiguranu dnevnu dostavu toploga obroka, kao i troškove stanovanja, ogrjeva i pomoć u hrani i osnovnim životnim potrepštinama te troškove prijevoza (65+, dobrovoljni davaoci krvi, invalidi, studenti, učenici). Umirovljenike, invalidne i teško bolesne osobe Općina daruje dva puta na

godinu, prema imovinskom cenzusu, koji je povećan na 450 eura – za Uskrs i Božić. Projekt “Zajedno u zlatnim godinama” sufinanciran sredstvima Europske unije iz Europskog socijalnog fonda plus u financijskom razdoblju 2021.-2027. u sklopu Operativnog programa “Učinkoviti ljudski potencijali” Općina je započela 2024.godine u partnerstvu Općine Jelenje i GDCK Rijeka s ciljem socijalnog uključivanja i prevencije institucionalizacije ranjivih skupina s područja Općine Jelenje i s naglaskom na pružanje podrške korisnicima u njihovim domovima pridonoseći time fizičkom i emocionalnom blagostanju pojedinca. Kroz projekt zaposleno je šest radnica koje pružaju potporu i podršku ukupno 36 korisnika ovog projekta. Korisnicima – mještanima starijima od 65 godina i odraslim osobama s invaliditetom koji ispunjavaju uvjete poziva – pružaju se usluge potpore i podrške u svakodnevnom životu kako bi se osigurala njihova veća socijalna uključenost, unaprijedila kvaliteta njihova života, prevenirala institucionalizacija te praktično osigurao život u vlastitom domu i zajednici. Ova inicijativa predstavlja važan korak prema stvaranju inkluzivnijeg i podržavajućeg okruženja za sve članove naše zajednice, ističući vrijednost međusobne podrške i brige za najranjivije skupine.

- 5.3. Općina Jelenje redovito surađuje s udrugama te potpomaže njihov rad, provodi nagrađivanje sportaša te ulaže kroz projekt Uređenje terena za košarku – „Haklanje na jedan koš“ te projekt LED rasvjeta na nogometnom igralištu Rječina koji je završen, te je doprinijelo boljem osvjetljenju, a i financijskoj uštedi zbog manje potrošnje električne energije. Kroz projekt Nabavka sportske opreme za udruge s područja općine, nabavljene su kugle za Kuglački klub Ričina te žigi za kontrolne točke Planinarskom društvu Obruč.
- 5.4. Na području Općine Jelenje djeluje DVD Jelenje - dobrovoljna i stručna udruga dobrovoljnih vatrogasaca od interesa za Republiku Hrvatsku u djelatnosti zaštite od požara. Prema Zakonu o vatrogastvu financira se iz proračuna Općine Jelenje. Općina financira i Hrvatsku Gorsku službu spašavanja.
- 5.5. Strategija razvoja općine Jelenje predstavlja ključni razvojni dokument i relevantnu podlogu za planiranje budućega razvoja, strateških projekata i programa za razdoblje od 2015. do 2020. godine. Kako upravljati postojećim lokalnim resursima, kako prepoznati specifične komparativne i konkurentne prednosti te kojim mjerama poticati realizaciju strateških ciljeva i razvojnih prioriteta, ključni su izazovi svake lokalne vlasti. Kontinuirano praćenje usvojenih projekata i konkretnih mjera, analize postignutih rezultata u odnosu na usvojene mjere i aktivnosti, te usmjeravanje i korekcije lokalne politike prema zacrtanim razvojnim ciljevima ne može se ostvariti bez ljudskih resursa koji čini tim na čelu s načelnikom. Općina Jelenje u 2024.g. nije pristupila izradi strategija već se izrada pomiče u 2025. Godinu.

Svih 22 mjera iz Provedbenog programa Općine Jelenje za razdoblje od 2021. – 2025. su logički usklađene s ciljevima Nacionalne razvojne strategije 2030.

Najznačajniji projekti u 2024. godini u Općini Jelenje su bili: proširenje zgrade dječjeg vrtića, uređenje Doma kulture u Dražicama, prenamjena poslovne zgrade u Podhumu, izrađena dokumentacija za projekt “I dalje zajedno 65+”, izgradnja i dodatna ulaganja

u javne površine, nerazvrstane ceste, nabava mjernih stanica, autobusna stanica u Podhumu, led rasvjeta na NK Rječina, uznapredovala u projektu pomoć u kući i druge vrste pomoći u okviru projekta "Zajedno u zlatnim godinama" i dr.

Općina Jelenje započela je sa gradnom dječjeg vrtića u Podhumu za cca. 30-tak djece. Cilj je povećati kapacitete za pružanje usluga odgoja i obrazovanja u predškolskoj dobi i stvoriti povoljno okruženje za obitelji i djecu predškolske dobi kako bi moglo lakše uskladiti obiteljske i poslovne obveze te osigurati bolje prostorne i materijalne uvjete za kvalitetno izvođenje programa odgoja i obrazovanja u predškolskoj dobi.

Sukladno svemu navedenom u godišnjem izvješću za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine o napretku i provedbi mjera provedbenog programa vidljivo je da Općina Jelenje izravno doprinosi provedbi strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske za razdoblje do 2030. godine („Narodne novine“ broj 13/21) i Planu razvoja Primorsko – goranske županije za razdoblje 2022.-2027. („Službene novine Primorsko – goranske županije“, broj 27/21).

Provedba mjera zacrtanih u provedbenom programu Općine Jelenje doprinosi realizaciji gospodarskih, socijalnih i demografskih ciljeva te mjera zbrinjavanja i jačanja administrativnih kapaciteta i učinkovit i održiv razvoj našeg ruralnog područja.

Zajednički prioriteti razvoja Europske unije u budućem razdoblju su digitalna transformacija koja se očituje kroz provedbu mjera razvoja pametnih naselja, razvoja sustava civilne zaštite i poboljšanja sustava zaštite i spašavanja od velikih nesreća te lokalne uprave i administracije.

Nadalje, provedba mjera iz provedbenog programa Općine doprinosi i prioritetu razvoja Europske unije i to zelenoj tranziciji kroz mjere razvoj sustava odvojenog prikupljanja i uporabe posebnih kategorija otpada, razvoj pametnih naselja, uspostava sustava energetske učinkovitosti javne rasvjete na području Primorsko goranske županije, razvoj sustava civilne zaštite i poboljšanje sustava zaštite i spašavanja od velikih nesreća i komunalno gospodarstvo. Pregled i rezultat svih mjera daje se u poglavlju izvješća o napretku i provedbi mjera.

Provodeći mjere iz provedbenog programa Općine Jelenje vidljivo je da Općina Jelenje svoje aktivnosti usmjerava prvenstveno na demografsku revitalizaciju, te bolju digitalnu povezanost i ulaganje u komunalnu infrastrukturu. Općina Jelenje aktivna je u provedbi mjera kako bi iste provela u zadanim rokovima, ta na taj način doprinijela podizanju životnog standarda i kvalitete življenja u Općini Jelenje.

KLASA: 400-04/23-02/2
URBROJ: 2170-20-03-03/09-25-6
Dražice, 11. veljače 2025.

OPĆINSKI NAČELNIK
Robert Marčelja, bac.oec.

Skeniranjem ovog QR koda, sustav
će vas preusmjeriti na stranice
izvornika ovog dokumenta, kako
biste mogli provjeriti njegovu
autentičnost i vjerodostojnost.